- 1 -

青海省工商行政管理局文件

青工商广〔2017〕95 号

关于开展广告市场专项整治行动的通知

各市州、青海湖市场监督管理局，省局各直属分局：

根据国家工商总局严肃查处虚假违法广告的指示精神，

为进一步落实我局《关于进一步查处虚假违法广告的通知》

（青工商广〔2017〕53号）和《关于开展2017年涉嫌非法集

资广告资讯信息排查清理活动的通知》（青工商广〔2017〕

53号）要求，强化全省广告市场监管，促进广告市场健康规

范发展。省局决定在全省工商和市场监管系统开展广告市场

专项整治行动，现将专项整治有关事宜通知如下：

一、工作目标一、工作目标一、工作目标一、工作目标

按照总局和省局的总体要求，进一步加强广告市场监

管，提升广告监管的有效性；督促广告经营主体落实责任，

依法经营；提升广告监管水平，促进广告市场健康有序发展，

- 2 -

为十九大胜利召开营造良好的广告市场环境。

二、工作重点二、工作重点二、工作重点二、工作重点

（一）（一）（一）（一）严厉打击虚假违法广告。严厉打击虚假违法广告。严厉打击虚假违法广告。严厉打击虚假违法广告。严格按照《广告法》和

《互联网广告管理暂行办法》等相关规定，严厉打击虚假宣

传、虚假表示等违法行为。加强广告监管，强化对重点广告

的监测。加大对医疗、药品、食品、保健食品、投资收藏、

化妆品类等重点领域广告的监管执法力度，遏制虚假违法广

告反弹。要继续加大对媒体广告发布情况的清理整顿，开展

对媒体正在发布或将要发布的融资理财类、投融资理财咨询

类广告的清理排查。停止发布下列广告:无金融许可证或未

按金融许可证的许可内容发布的投融资理财类、投融资理财

咨询类广告;涉及承诺高息回报内容的投资理财广告;涉及

投资回报内容的地产广告;涉及固定回报、保本信息、集资

或变相集资内容的招商广告。加大对非法集资广告案件的查

处力度，对排查发现的、群众投诉举报的、有关部门确认的

非法集资广告除责令停止发布外，要依法及时查处。加大对

媒体广告发布的指导及监测力度。督促媒体严格执行《大众

传播媒介广告发布审查规定》，严把广告审查关，凡涉及金

融业务类广告，要严格按营业执照的经营范围、金融许可证

核定的内容发布广告，并留存有关证明材料。指导媒体强化

广告法律法规学习，增强金融业务类广告审查法律意识和责

任意识。

- 3 -

（二（二（二（二））））继续开展印刷品广告继续开展印刷品广告继续开展印刷品广告继续开展印刷品广告、、、、户外广告的集中整治工作户外广告的集中整治工作户外广告的集中整治工作户外广告的集中整治工作。。。。

要不定期开展印刷品广告、户外广告的集中整治行动。要将

投融资理财类公司、投融资理财咨询类公司的店堂、门头牌

匾以及门面附近、银行、商贸中心等场所及城市繁华地段列

为整治重点，发现夸大宣传、虚假宣传，特别是投融资理财

类公司、投融资理财咨询类公司非法从事金融业务的印刷品

广告、户外广告，要依法收缴，责令广告发布者自行拆除违

法广告牌，并追究广告主、广告经营者、广告发布者的法律

责任。同时依法查处含有违反社会主义良好风尚内容的违法

广告，严肃查处违法责任主体。

（三）（三）（三）（三）加大宣传力度，增强防范意识。加大宣传力度，增强防范意识。加大宣传力度，增强防范意识。加大宣传力度，增强防范意识。在重点领域、重

点人群、重点区域和重要时点，开展防范和处置非法集资广

告专项宣传教育活动，引导广大群众不断增强相关法律意识

和风险防范意识，努力营造抵制非法集资广告、举报非法集

资广告的良好氛围。进一步加强对投融资理财类公司、投融

资理财咨询类公司的教育引导工作。通过发放宣传警示资

料、约谈企业负责人、行政指导等方式，引导企业强化法律

意识，督促企业诚信经营、守法经营。

三、工作安排三、工作安排三、工作安排三、工作安排

此项专项行动自9月1日开始，至11月10日结束，共分三

个阶段。

（一（一（一（一））））动员部署阶段动员部署阶段动员部署阶段动员部署阶段（（（（9999月月月月1111日至日至日至日至10101010日日日日））））。。。。各地要统一思想，

- 4 -

广泛宣传动员，营造良好的舆论氛围。引导广告经营主体自

查自纠违法违规行为，加强自我约束、自我管理。

（二）集中查处阶段（（二）集中查处阶段（（二）集中查处阶段（（二）集中查处阶段（9999月月月月11111111-1-1-1-10000月月月月31313131日日日日））））。。。。各地市场监管

部门要牵头组织开展专项行动，突出问题导向，突出整治重

点，协调推进专项整治行动。省局适时要从西宁、海东、海

南、海北各抽调1名广告监管负责人，与省局商标广告处人

员组成3个督查小组，对西宁、海东、海西、海南、海北广

告专项整治工作开展交叉督导检查。督导检查小组要深入实

地，认真查看有关广告监管工作的安排、信息、小结等资料。

黄南、果洛、玉树市场监管局，也要结合当地实际开展自查。

（三）总结上报阶段（（三）总结上报阶段（（三）总结上报阶段（（三）总结上报阶段（11111111月月月月1111日日日日-11-11-11-11月月月月10101010日日日日））））。。。。各市州市

场监管局要认真梳理专项整治行动工作，总结提炼好的经验

做法，分析问题不足，确定下一步打算，巩固专项整治成果。

于11月10日前将本局开展专项整治行动工作总结报省工商

局商标广告处（QQ:1772947634@qq.com）。

四、工作要求四、工作要求四、工作要求四、工作要求

（一（一（一（一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导，，，，扎实部署推进扎实部署推进扎实部署推进扎实部署推进。。。。各地要充分认识

开展专项行动的重大意义，立足本地实际，研究制定切实可

行的具体实施方案，认真做好整体部署，把专项行动列入重

要议事日程，逐级落实具体任务和目标，加大工作力度，加

强监管执法队伍能力建设，推动专项行动有序开展，务求取

得实效。

- 5 -

（二（二（二（二））））加强探索创新加强探索创新加强探索创新加强探索创新，，，，提高监管效能提高监管效能提高监管效能提高监管效能。。。。各地要积极推进广

告市场监管工作的法治化水平，合理确定专项行动综合执法

范围，建立健全联席会议、线索通报、证据移转、案件协查

等制度，充分发挥各种监管资源的综合效益。要适应广告市

场发展的客观要求，探索利用大数据、云计算等现代信息技

术推动监管方式创新，不断提升运用技术手段开展监测抽

检、发现违法线索和电子数据取证的智能化水平。

（三（三（三（三））））加强宣传引导加强宣传引导加强宣传引导加强宣传引导，，，，扩大社会影响扩大社会影响扩大社会影响扩大社会影响。。。。各地要充分运用多

种宣传及时宣传报道工作措施和阶段性进展成效，推广先进

经验。抓住关键节点单独或联合组织广告经营主体座谈、约

谈，提示警示和违法典型案例，深化专项行动的整体效果和

社会影响。

联系人：朱福宝 0971-8271093 13519700396

范长禄 0971-8247270 18709715905

青海省工商行政管理局

2017 年 8 月 28 日

青海省工商局办公室 2017 年 8 月 28 日印发